法人税、住民税及び事業税 141,463 96,002

法人税等調整額 2,080 3,770

法人税等合計 143,543 99,773

四半期純損失（△） △71,683 △179,020

親会社株主に帰属する四半期純損失（△） △71,683 △179,020

決算短信（宝印刷） 2020年02月10日 14時35分 8ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

株式会社アドバネクス(5998) 2020年３月期 第３四半期決算短信

7

四半期連結包括利益計算書

第３四半期連結累計期間

(単位：千円)
前第３四半期連結累計期間

(自 2018年４月１日
　至 2018年12月31日)

当第３四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日
　至 2019年12月31日)

四半期純損失（△） △71,683 △179,020

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △6,264 △2,596

為替換算調整勘定 △113,129 △47,212

退職給付に係る調整額 54,899 5,871

その他の包括利益合計 △64,493 △43,937

四半期包括利益 △136,177 △222,957

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 △136,177 △222,957

決算短信（宝印刷） 2020年02月10日 14時35分 9ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

株式会社アドバネクス(5998) 2020年３月期 第３四半期決算短信

8

（３）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

当第３四半期連結累計期間
(自 2019年４月１日 至 2019年12月31日)

会計方針の変更

国際財務報告基準を適用している子会社は、第１四半期連結会計期間より、国際財務報告基準第16号「リース」(以

下「IFRS第16号」という。)を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対

照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っておりま

す。

この結果、当第３四半期連結会計期間末の「有形固定資産」が604,604千円増加し、流動負債の「その他」が56,169

千円及び固定負債の「その他」が561,339千円増加しております。

また、当第３四半期連結累計期間の営業利益が9,090千円増加し、経常利益が21,522千円減少、税金等調整前四半期

純損失が21,522千円増加しております。

なお、この変更による１株当たり四半期純損失は５円26銭増加しております。

決算短信（宝印刷） 2020年02月10日 14時35分 10ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

株式会社アドバネクス(5998) 2020年３月期 第３四半期決算短信

9

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

Ⅰ 前第３四半期連結累計期間(自 2018年４月１日 至 2018年12月31日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

日本 米州 欧州 アジア 合計

売上高

外部顧客への売上高 6,212,923 1,821,263 1,498,701 6,222,679 15,755,567

セグメント間の内部売上高
又は振替高

680,344 － 51,672 210,064 942,080

計 6,893,267 1,821,263 1,550,373 6,432,744 16,697,648

セグメント利益
又はセグメント損失（△）

△120,828 △264,010 89,091 352,343 56,596

２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益 金額

報告セグメント計 56,596

セグメント間取引消去 △1,271

四半期連結損益計算書の営業利益 55,324

３．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

　

Ⅱ 当第３四半期連結累計期間(自 2019年４月１日 至 2019年12月31日)

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

日本 米州 欧州 アジア 合計

売上高

外部顧客への売上高 6,376,568 1,880,639 1,565,323 6,082,940 15,905,471

セグメント間の内部売上高
又は振替高

859,757 － 56,875 210,657 1,127,290

計 7,236,325 1,880,639 1,622,198 6,293,598 17,032,761

セグメント利益
又はセグメント損失（△）

△22,691 △220,824 51,715 319,615 127,814

２．報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益 金額

報告セグメント計 127,814

セグメント間取引消去 △14,032

四半期連結損益計算書の営業利益 113,782

３．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

決算短信（宝印刷） 2020年02月10日 14時35分 11ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）